
 

 

 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.edu.it 

 

 

       

Al DS Giorgio Agnellino 

Agli Atti 

Al sito web della scuola 

Albo Pretorio 

 

 

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. n. 

65/2023) - CNP: M4C1I3.1-2023-1143–P-43878 - Titolo del Progetto: COMPETENZE PER UNA DIDATTICA 

INNOVATIVA - C.U.P. H44D23003550006. 

Incarico di “Direzione dei percorsi formativi e Coordinamento generale del progetto” e Responsabile unico del 

procedimento (RUP). 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii;  
 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti», e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede la 

«valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché alla 

lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content language 

integrated learning» da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa e delle attività 

progettuali delle Istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante «Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione 

sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 
 

VISTO  in particolare, l’art. 16-ter, del citato decreto-legislativo n. 59/2017, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), 

del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, recante 

«Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», il quale prevede che, 

nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche 

innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo restando 

quanto previsto dall'art. 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in ordine alla formazione obbligatoria che 

ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è istituito un sistema di 

formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 
 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante «Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica», e, in 

particolare, l’art. 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale; 
 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 
 





 

 

 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.edu.it 

 

 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 

contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 

progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli 

ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 
 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021, recante «Procedure relative alla gestione 

finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178»; 
 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito del 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state 

adottate le «Linee guida per le discipline STEM»; 
 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023, adottate dal Ministero dell’istruzione e del merito 

e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze 

e nuovi linguaggi»;   
 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 07/02/2024, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

finanziario 2024; 
 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione nel Programma Annuale per l’anno 2024 del finanziamento di 

cui sopra, prot. n. 2623 del 04/04/2024; 

VISTO il progetto presentato sulla piattaforma per la progettazione da parte dell’Istituzione Scolastica e l’accordo di 

concessione prot.n. 0028089 del 26/02/2024, sottoscritto digitalmente dal Dirigente scolastico e dal Coordinatore 

dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTI gli artt. 15, co. 1 e 19 del CCNL — area V — dirigenti scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006, come 

successivamente integrato e modificato; 
 

VISTA la richiesta di autorizzazione a svolgere incarichi aggiuntivi a carattere oneroso per l’attuazione dell’Avviso 

“Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. n. 65/2023)”, da parte del Dirigente scolastico Ns. prot.n. 0010790 del 26.11.2024; 
 



 

 

 

 

 

 

1^ ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. DE AMICIS” - FLORIDIA 

Scuola dell’Infanzia -  Primaria - Secondaria di 1° Grado ad Indirizzo Musicale 

Via De Amicis n° 1, 96014 FLORIDIA (SR) - Cod. Mecc. SRIC82100E -  Cod. Fisc. 93039420893 

Tel/fax 0931/941753 – E-Mail: sric82100e@istruzione.it – sito web: www.istitutodeamicisfloridia.edu.it 

 

 

VISTA l’autorizzazione a svolgere l’incarico aggiuntivo a carattere oneroso di “Direzione dei percorsi formativi e 

Coordinamento generale del progetto”, dell’USR Sicilia Ambito Territoriale di Siracusa prot.n. 0022965 del 

11/12/2024; 

 

DECRETA 
 

di assumere l’incarico di “Direzione dei percorsi formativi e Coordinamento generale del progetto” e Responsabile 

unico del procedimento (RUP) per la realizzazione dell’Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  (D.M. n. 65/2023) - CNP: M4C1I3.1-2023-1143–P-

43878 - Titolo del Progetto: COMPETENZE PER UNA DIDATTICA INNOVATIVA - C.U.P. H44D23003550006. 
 

Per il suddetto incarico “Direzione dei percorsi formativi e Coordinamento generale del progetto” sarà corrisposto un 

compenso orario lordo stato di € 33,18 (€ 25,00 lordo dipendente + oneri 32,70%) per un massimo di 150 ore, per una 

retribuzione massima totale di € 4.977,00 lordo stato (cfr. Circolare Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 

del 2 febbraio 2009).  
 

Invece per l’incarico di RUP non è previsto alcun compenso. 
 

Tutte le attività, svolte oltre il normale impegno istituzionale, dovranno essere prestate unicamente per lo 

svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, 

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera 

specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto e supportate da idonea documentazione 

da acquisire agli atti dell’Istituto.  
 

Saranno liquidate le ore effettivamente svolte e documentate come da time-sheet. I compensi, che saranno posti a 

carico dei costi indiretti del progetto, si intendono comprensivi di ogni eventuale onere fiscale e previdenziale anche a 

carico dell’Amministrazione. 
 

La liquidazione della retribuzione spettante, come da incarico, dovrà armonizzarsi con i tempi di trasferimento dei 

fondi dall’Autorità di missione senza che la presente Istituzione scolastica sia obbligata ad alcun anticipo di cassa. 
 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e fa salvo il servizio prestato antecedentemente per lo 

svolgimento delle attività propedeutiche all’avvio dei percorsi didattici e formativi e fino al termine della realizzazione 

dell’Investimento. 
 

Viene pubblicato in data odierna all’albo e sul sito web dell’istituzione scolastica www.istitutodeamicisfloridia.edu.it - 

sezione PNRR - Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023). 

 

Il Dirigente Scolastico 

   Giorgio Agnellino 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice  

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse) 

 


		2024-12-17T08:09:51+0100
	GIORGIO AGNELLINO




